• riserve patrimoniali: sono state ridotte di L. 435 miliardi in relazione all’imputazione della fiscalità latente introdotta a fine 1998
con riferimento al Fondo Rischi Bancari Generali ed alle Riserve ex Legge 169/83 nonché alle riserve della controllata estera IMI
International la cui distribuzione comporterebbe un onere d’imposta per la  Capogruppo. Le riserve inoltre sono state ridotte
per le imposte differite conteggiate dalla Capogruppo sull’adeguamento cambi alle parità fisse dell’euro rilevato in base all’art.
21 del D.Lgs 213/98. Ciò oltre alla riduzione relativa all’annullamento delle azioni San Paolo, iscritte tra le partecipazioni per L.
417 miliardi, nel bilancio dell’ex IMI;

• il capitale sociale pro-forma  è stato rappresentato nella misura risultante dopo la fusione, tenuto conto dell’annullamento nelle
azione San Paolo detenute dall’IMI S.p.A. (L. 417 miliardi); le conseguenti variazioni sono state effettuate in contropartita alle
Riserve.

Si riportano di seguito i prospetti di dettaglio della determinazione dei dati aggregati pro-forma del Gruppo SANPAOLO IMI al
30 giugno 1998, sia in forma riclassificata, sia ufficiale.

81

miliardi di lire

Gruppo Gruppo Rettifiche Effetto Gruppo
San Paolo IMI deconsolidamento SANPAOLO IMI

Crediop pro-forma

Interessi attivi e proventi assimilati 7.567 2.776 -10 -1.324 9.009
Interessi passivi e oneri assimilati -5.417 -2.251 -5 1.098 -6.575

MARGINE DI INTERESSE 2.150 525 -15 -226 2.434

Commissioni nette e altri proventi netti
da intermediazione 1.325 326 2 31 1.684
Profitti e perdite da operazioni finanziarie
e dividendi su portafoglio azionario 324 144 - -10 458
Utili di società valutate al patrimonio netto
e dividendi  su partecipazioni 10 94 - 53 157

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 3.809 1.089 -13 -152 4.733

Spese amministrative -2.065 -372 8 32 -2.397
di cui:

· spese per il personale -1.356 -204 59 16 -1.485
· altre spese -559 -141 -51 15 -736
· imposte indirette e tasse -150 -27 - 1 -176

Altri proventi netti 160 29 - -2 187
Rettifiche di valore su immobilizzazioni
materiali e immateriali -217 -48 -11 4 -272

RISULTATO DI GESTIONE 1.687 698 -16 -118 2.251

Accantonamenti per rischi e oneri -98 -5 - 45 -58
Rettifiche nette di valore su crediti
e accantonamenti per garanzie e impegni -641 -9 -86 -1 -737
Rettifiche nette di valore
su immobilizzazione . finanziarie -72 - - 1 -71

UTILE  ORDINARIO 876 684 -102 -73 1.385

Proventi straordinari netti 76 18 -4 -49 41

UTILE LORDO 952 702 -106 -122 1.426

Imposte sul reddito -409 -189 17 74 -507
Variazione fondo rischi bancari generali -7 - - - -7
Utile di pertinenza di terzi -49 -40 -1 48 -42

UTILE NETTO 487 473 -90 - 870

Determinazione del conto economico riclassificato pro-forma
del Gruppo Sanpaolo IMI per il 1° semestre 1998

83

miliardi di lire

Attivo Gruppo Gruppo Rettifiche Effetto Gruppo
San Paolo IMI deconsolidamento SANPAOLO IMI

Crediop pro-forma

Cassa e disponibilità presso banche centrali

e uffici postali 609 28 - - 637

Crediti 176.292 62.483 -1.156 -31.723 205.896
· crediti verso banche 48.452 13.128 - -3.973 57.607
· crediti verso clientela 127.840 49.355 -1.156 -27.750 148.289

Titoli non immobilizzati 38.073 14.978 - -1.721 51.332

Immobilizzazioni 8.546 2.986 -417 475 11.590
· titoli immobilizzati 4.522 353 - -3 4.872
· partecipazioni 880 1.847 -417 613 2.923
· immobilizzazioni immateriali 435 73 - -10 498
· immobilizzazioni materiali 2.709 713 - -125 3.297

Differenze positive di consolidamento
e di patrimonio netto 155 89 5 - 249

Altre voci dell'attivo 26.978 9.350 63 -1.284 35.105

Totale attivo 250.653 89.914 -1.505 -34.253 304.809

Passivo Gruppo Gruppo Rettifiche Effetto Gruppo
San Paolo IMI deconsolidamento SANPAOLO IMI

Crediop pro-forma

Debiti 201.147 72.137 - -32.022 241.262
· debiti verso banche 50.166 27.302 - -5.851 71.617
· debiti verso clientela e debiti

rappresentati da titoli 150.981 44.835 - -26.170 169.644

Fondi 1.937 858 144 -194 2.745
· fondo imposte e tasse 647 279 412 -141 1.197
· fondo trattamento di fine rapporto 744 93 - -9 828
· fondo rischi e oneri diversi 535 384 -268 -44 607
· fondo di quiescenza 11 102 - - 113

Altre voci del passivo 33.849 8.440 - -1.328 40.961

Passività subordinate 3.169 29 - -250 2.948

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 499 331 1 -459 372

Patrimonio netto 10.052 8.119 -1.650 - 16.521
· capitale sociale 8.160 3.000 -2.747 - 8.413
· riserve 1.405 4.646 1.188 - 7.239
· utile netto 487 473 -90 - 870

Totale  passivo 250.653 89.914 -1.505 -34.253 304.809

Garanzie ed impegni Gruppo Gruppo Rettifiche Effetto Gruppo
San Paolo IMI deconsolidamento SANPAOLO IMI

Crediop pro-forma

Garanzie rilasciate 21.626 662 - 1.903 24.191

Impegni 39.701 18.087 - -3.402 54.386

Determinazione dello stato patrimoniale riclassificato pro-forma
del Gruppo Sanpaolo IMI al 30 giugno 1998

84

miliardi di lire

Attivo Gruppo Gruppo Rettifiche Effetto Gruppo
San Paolo IMI deconsolidamento SANPAOLO IMI

Crediop pro-forma
10 Cassa e disponibilità presso banche centrali

e uffici postali 609 28 - - 637

20 Titoli del Tesoro e valori assimiliati ammissibili
al rifinanziamento presso banche centrali 14.814 828 - -23 15.619

30 Crediti verso banche 48.452 13.128 - -3.973 57.607
a) a vista 7.930 1.844 - -773 9.001
b) altri crediti 40.522 11.284 - -3.200 48.606

40 Crediti verso clientela 127.840 49.355 -1.156 -27.750 148.289
di cui
- crediti con fondi di terzi in  amministrazione 99 46 - - 145

50 Obbligazioni e altri titoli di debito 26.193 10.592 - -1.686 35.099
a) di emittenti pubblici 17.557 7.374 - -1.303 23.628
b) di banche 6.355 2.602 - -140 8.817

di cui
- titoli propri 2.518 558 - -86 2.990

c) di enti finanziari 731 223 - -243 711
di cui
- titoli propri - - - - -

d) di altri emittenti 1.550 393 - - 1.943

60 Azioni, quote e altri titoli di capitale 1.588 3.900 - -14 5.474

70 Partecipazioni 664 1.356 -417 613 2.216
a) valutate al patrimonio netto 159 11 - 686 856
b) altre 505 1.345 -417 -73 1.360

80 Partecipazioni in imprese del gruppo 216 491 - - 707
a) valutate al patrimonio netto 209 488 - - 697
b) altre 7 3 - - 10

90 Differenze positive di consolidamento 26 30 5 - 61

100 Differenze positive di patrimonio netto 129 59 - - 188

110 Immobilizzazioni immateriali 435 73 - -10 498
di cui
- costi di impianto 5 1 - -4 2

120 Immobilizzazioni materiali 2.709 713 - -125 3.297

140 Azioni o quote proprie - 12 - - 12

150 Altre attività 16.620 7.147 368 -481 23.654

160 Ratei e risconti attivi 10.358 2.202 -305 -804 11.451
a) ratei attivi 9.481 1.951 - -613 10.819
b) risconti attivi 877 251 -305 -191 632

di cui
- disaggio di emissione su titoli 107 8 - -107 8

Totale dell'attivo 250.653 89.914 -1.505 -34.253 304.809

Determinazione dello stato patrimoniale pro-forma
del Gruppo Sanpaolo IMI al 30 giugno 1998

85

miliardi di lire

Passivo Gruppo Gruppo Rettifiche Effetto Gruppo
San Paolo IMI deconsolidamento SANPAOLO IMI

Crediop pro-forma

10 Debiti verso banche 50.166 27.302 - -5.851 71.617
a) a vista 7.259 3.450 - -17 10.692
b) a termine o con preavviso 42.907 23.852 - -5.834 60.925

20 Debiti verso clientela 74.795 11.431 - -400 85.826
a) a vista 48.746 5.035 - -151 53.630
b) a termine o con preavviso 26.049 6.396 - -249 32.196

30 Debiti rappresentati da titoli 76.081 33.358 - -25.771 83.668
a) obbligazioni 48.962 27.542 - -25.144 51.360
b) certificati di deposito 24.065 3.300 - -627 26.738
c) altri titoli 3.054 2.516 - - 5.570

40 Fondi di terzi in amministrazione 104 46 - - 150

50 Altre passività 22.570 6.494 - -320 28.744

60 Ratei e risconti passivi 11.279 1.945 - -1.007 12.217
a) ratei passivi 10.611 1.900 - -913 11.598
b) risconti passivi 668 45 - -94 619

70 Trattamento di fine lavoro subordinato 744 93 - -9 828

80 Fondi per rischi e oneri 1.193 470 412 -186 1.889
a) fondi di quiescenza e per obblighi simili 11 102 - - 113
b) fondi imposte e tasse 647 279 412 -141 1.197
c) altri fondi 535 89 - -45 579

90 Fondi rischi su crediti - 296 -268 - 28

100 Fondo per rischi bancari generali 29 658 - - 687

110 Passività subordinate 3.169 29 - -250 2.948

120 Differenze negative di consolidamento 39 - - -10 29

130 Differenze negative di patrimonio netto 6 206 - 165 377

140 Patrimonio di pertinenza dei terzi 499 331 1 -459 372

150 Capitale 8.160 3.000 -2.747 - 8.413

160 Sovraprezzi di emissione 275 - - - 275

170 Riserve 1.057 3.739 1.187 -155 5.828
a) riserva legale 206 768 - - 974
b) riserva per azioni o quote proprie - 12 - - 12
c) riserve statutarie - 571 - - 571
d) altre riserve 851 2.388 1.187 -155 4.271

190 Utili portati a nuovo - 43 - - 43

200 Utile netto 487 473 -90 - 870

Totale del passivo 250.653 89.914 -1.505 -34.253 304.809

Garanzie ed impegni Gruppo Gruppo Rettifiche Effetto Gruppo
San Paolo IMI deconsolidamento SANPAOLO IMI

Crediop pro-forma

10 Garanzie rilasciate 21.626 662 - 1.903 24.191
di cui
- accettazioni 402 - - - 402
- altre garanzie 21.224 662 - 1.903 23.789

20 Impegni 39.701 18.087 - -3.402 54.386

86

miliardi di lire

Gruppo Gruppo Rettifiche Effetto Gruppo
San Paolo IMI deconsolidamento SANPAOLO IMI

Crediop pro-forma

10 Interessi attivi e proventi assimilati 7.567 2.776 -10 -1.324 9.009
di cui
- su crediti verso clientela 5.051 1.917 - -1.171 5.797
- su titoli di debito 1.260 443 - -42 1.661

20 Interessi passivi e oneri assimilati -5.417 -2.251 -5 1.098 -6.575
di cui
- su debiti verso clientela -1.494 -310 - 5 -1.799
- su debiti rappresentati da titoli -2.556 -1.064 -15 680 -2.955

30 Dividendi e altri proventi 77 143 - - 220
a) su azioni, quote e altri titoli di capitale 73 117 - - 190
b) su partecipazioni 4 26 - - 30

40 Commissioni attive 1.552 604 16 23 2.195

50 Commissioni passive -215 -298 1 6 -506

60 Profitti (perdite) da operazioni finanziarie 251 26 - -8 269

70 Altri proventi di gestione 177 75 -29 -2 221

80 Spese amministrative -2.065 -372 8 32 -2.397
a) spese per il personale -1.356 -204 59 16 -1.485

di cui
- salari e stipendi -971 -139 41 11 -1.058
- oneri sociali -320 -37 - 3 -354
- trattamento di fine rapporto -64 -9 - 1 -72
- trattamento di quiescenza e simili -1 -1 - 1 -1

b)altre spese amministrative -709 -168 -51 16 -912

90 Rettifiche di valore su immobilizzazioni
immateriali e materiali -217 -48 -11 4 -272

100 Accantonamenti per rischi e oneri -98 -5 - 45 -58

110 Altri oneri di gestione -29 -25 14 - -40

120 Rettifiche di valore su crediti e su
accantonamenti per garanzie e impegni -899 -8 2 - -905

130 Riprese di valore su crediti e su
accantonamenti per garanzie e impegni 258 5 4 -1 266

140 Accantonamenti ai fondi rischi su crediti - -6 -92 - -98

150 Rettifiche di valore su immobilizzazioni finanziarie -72 -1 - 1 -72

160 Riprese di valore su immobilizzazioni finanziarie - 1 - - 1

170 Utili (perdite) delle partecipazioni
valutate al patrimonio netto 6 68 - 53 127

180 Utile delle attività ordinarie 876 684 -102 -73 1.385

190 Proventi straordinari 108 28 4 -54 86

200 Oneri straordinari -32 -10 -8 5 -45

210 Utile straordinario 76 18 -4 -49 41

230 Variazione del fondo per rischi bancari generali -7 - - - -7

240 Imposte sul reddito -409 -189 17 74 -507

250 Utile (perdita) di pertinenza di terzi -49 -40 -1 48 -42

260 Utile netto 487 473 -90 - 870

Determinazione del conto economico pro-forma
del Gruppo Sanpaolo IMI per il 1° semestre 1998

87

Parte A - Criteri di valutazione

Sezione 1 - L'illustrazione dei criteri di valutazione

I criteri di valutazione adottati risultano in linea con quelli utilizzati in sede di redazione del bilancio consolidato al 31 dicembre
1998. In particolare, la situazione infrannuale è stata predisposta secondo il "criterio della separazione dei periodi" (discrete
approach) in base al quale il periodo di riferimento è considerato come un esercizio autonomo. In tale ottica il conto economico
infrannuale riflette le componenti economiche ordinarie e straordinarie di pertinenza del periodo nel rispetto del principio della

[…]

a) Altri servizi destinabili alle vendite 11.091 11.244 -1,4
b) Servizi del commercio, recuperi e riparazioni 9.607 8.818 8,9
c) Edilizia e opere pubbliche 8.117 9.231 -12,1
d) Mezzi di trasporto 5.676 2.949 92,5
e) Prodotti energetici 5.391 6.884 -21,7
f) Altre branche 31.378 34.547 -9,2

Totale 71.260 73.673 -3,3

130

Distribuzione delle garanzie rilasciate per principali categorie di controparti

Le garanzie rilasciate dal Gruppo possono essere classificate come segue, in relazione alla categoria economica di appartenenza
della controparte:

30/6/99 31/12/98 Var. %
pro-forma

(L/mld) (L/mld)

a) Stati 280 - n.s.
b) Altri enti pubblici 234 482 -51,5
c) Banche 1.670 2.059 -18,9
d) Società non finanziarie 15.739 13.865 13,5
e) Società finanziarie 4.889 5.138 -4,8
f) Famiglie produttrici 171 161 6,2
g) Altri operatori 511 494 3,4

Totale 23.494 22.199 5,8

Distribuzione territoriale delle attività e delle passività

La distribuzione territoriale delle attività e passività del Gruppo, effettuata in base al paese di residenza delle controparti, risulta la
seguente:

30/6/99 31/12/98
pro-forma

(L/mil) (L/mil)
Italia Altri paesi Altri paesi Totale Italia Altri paesi Altri paesi Totale

della UE della UE

1.   Attivo
1.1 crediti verso banche 16.894 16.435 5.406 38.735 19.460 19.631 4.393 43.484
1.2 crediti verso clientela 117.741 13.826 7.773 139.340 121.453 13.096 6.737 141.286
1.3 titoli 38.482 8.668 1.851 49.001 37.165 6.442 2.671 46.278

Totale 173.117 38.929 15.030 227.076 178.078 39.169 13.801 231.048

2.   Passivo
2.1 debiti verso banche 19.435 13.118 17.169 49.722 11.773 19.059 17.847 48.679
2.2 debiti verso clientela 62.928 20.948 4.250 88.126 70.614 12.436 4.193 87.243
2.3 debiti rappresentati

da titoli 52.722 10.924 5.959 69.605 57.159 13.501 5.577 76.237
2.4 altri conti 679 2.042 - 2.721 839 1.970 - 2.809

Totale 135.764 47.032 27.378 210.174 140.385 46.966 27.617 214.968

3.   Garanzie ed impegni 45.526 8.789 17.578 71.893 34.602 9.568 13.569 57.739

131

Distribuzione temporale delle attività e delle passività

La distribuzione delle attività e delle passività in base alla rispettiva durata residua appare la seguente:

miliardi di lire

Durata determinata Durata Totale

Oltre 1 anno e fino a 5 Oltre 5 anni
anni

A vista Fino a 3 mesi Oltre 3 mesi

Tasso fisso Tasso Tasso fisso Tasso

fino a 12 mesi

indicizzato indicizzato

1.   Attivo
1.1  titoli del Tesoro rifinanziabili 681 371 2.609 1.493 2.206 1.235 1.272 - 9.867
1.2  crediti verso banche 15.493 13.992 6.815 908 726 189 267 345 38.735
1.3  crediti verso clientela 26.005 24.874 17.612 19.348 22.903 12.830 11.618 4.150 139.340

[…]

•riserve patrimoniali: sono state ridotte di circa L. 292 miliardi in relazione all’imputazione della fiscalità latente introdotta nel 1998
con riferimento al Fondo Rischi Bancari Generali ed alle Riserve ex Legge 169/83; ciò oltre alla riduzione relativa all’annullamento
delle azioni San Paolo, iscritte per circa L. 417 miliardi, nel bilancio dell’IMI;

•le partecipazioni sono state rivalutate di circa L. 125 miliardi a seguito della conversione ai cambi correnti; in applicazione dell’art.
21 del D.Lgs. 213/98 sono state incrementate le riserve patrimoniali di circa L. 79 miliardi ed i fondi per imposte differite per
circa L. 46 miliardi;

•il capitale sociale pro-forma è stato rappresentato nella misura risultante dopo la fusione, tenuto conto dell’annullamento delle
azioni San Paolo detenute dall’IMI (L. 417 miliardi); le conseguenti variazioni sono state effettuate in contropartita alle Riserve.

Seguono prospetti di dettaglio, in forma ufficiale e riclassificata, della determinazione dei dati aggregati pro-forma di San Paolo IMI
riferiti al primo semestre 1998.

184

Determinazione del conto economico riclassificato pro-forma
Sanpaolo IMI per il primo semestre 1998

miliardi di lire

San Paolo IMI Rettifiche Sanpaolo IMI
pro-forma

Interessi attivi e proventi assimilati 5.815 2.020 -4 7.831
Interessi passivi e oneri assimilati -4.089 -1.650 -11 -5.750

MARGINE DI INTERESSE 1.726 370 -15 2.081

Commissioni nette su servizi e altri
proventi netti da intermediazione 1.089 13 11 1.113

Profitti e perdite da operazioni finanziarie
e dividendi su portafoglio azionario 276 42 318
Dividendi su partecipazioni 167 327 494

- imprese del gruppo 145 301 446
- altre imprese 22 26 48

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 3.258 752 -4 4.006

Spese amministrative -1.848 -119 4 -1.963
di cui:
- spese per il personale -1.230 -68 52 -1.246
- costi e spese diversi -476 -44 -48 -568
- imposte indirette e tasse -142 -7 -149

Altri proventi di gestione netti 141 16 157
Rettifiche di valore su immobilizzazioni
materiali e immateriali -148 -16 -164

RISULTATO DI GESTIONE 1.403 633 - 2.036

Accantonamenti per rischi e oneri -44 -44
Rettifiche di valore nette su crediti -616 -92 6 -702
Rettifiche nette di valore su immob. finanziarie -82 -82

UTILE DELLE ATTIVITA’ ORDINARIE 661 541 6 1.208

Proventi straordinari netti 7 -6 1

UTILE LORDO 661 548 - 1.209

Imposte sul reddito -304 -197 -501

UTILE NETTO DEL PERIODO 357 351 - 708

185

Determinazione dello stato patrimoniale riclassificato pro-forma
Sanpaolo IMI al 30 giugno 1998

miliardi di lire

Attivo San Paolo IMI Rettifiche Sanpaolo IMI
pro-forma

Cassa e disponibilità presso banche
centrali e uffici postali 531 2 533

Crediti 134.979 53.320 -1.156 187.143
- crediti verso clientela 93.830 47.582 -1.156 140.256
- crediti verso banche 41.149 5.738 46.887

Titoli non immobilizzati 34.906 245 35.151

Immobilizzazioni 9.098 3.806 -292 12.612
- titoli immobilizzati 3.096 21 3.117
- partecipazioni 3.423 3.250 -292 6.381
- immobilizzazioni immateriali 381 22 403
- immobilizzazioni materiali 2.198 513 2.711

Altre voci dell’attivo 24.910 3.061 27.971

Totale dell’attivo 204.424 60.434 -1.448 263.410

Passivo San Paolo IMI Rettifiche Sanpaolo IMI
pro-forma

Debiti 158.563 51.261 - 209.824
- debiti verso banche 43.021 29.766 - 72.787
- debiti verso clientela e debiti rappresentati
da titoli 115.542 21.495 - 137.037

Altre voci del passivo 33.165 3.914 -818 36.261
di cui
- fondo per rischi ed oneri diversi
(cause passive, ecc.) 429 - - 429

- fondo rischi per garanzie ed impegni 32 - - 32
- fondo oneri diversi per il personale 181 101 - 282
- fondo imposte e tasse 474 205 338 1.017
- fondo rischi su crediti 1.156 -1.156 0

Passività subordinate 2.919 - - 2.919

Patrimonio netto 9.777 5.259 -630 14.406
di cui
- capitale sociale 8.160 3.000 -2.747 8.413
- riserve 1.260 1.258 2.117 4.635
- fondo rischi bancari generali - 650 - 650
- utile netto di periodo 357 351 - 708

Totale del passivo 204.424 60.434 -1.448 263.410

San Paolo IMI Rettifiche Sanpaolo IMI
pro-forma

Garanzie rilasciate 25.907 13.909 - 39.816
Impegni 35.288 5.854 - 41.142

186

Determinazione dello stato patrimoniale pro-forma
Sanpaolo IMI al 30 giugno 1998

miliardi di lire

Attivo San Paolo IMI Rettifiche Sanpaolo IMI
pro-forma

10 Cassa e disponibilità presso banche
centrali e uffici postali 531 2  533

20 Titoli del Tesoro e valori assimiliati
ammissibili al rifinanziamento
presso banche centrali 14.560 2  14.562

30 Crediti verso banche 41.149 5.738 - 46.887
a) a vista 6.366 683 7.049
b) altri crediti 34.783 5.055 39.838

40 Crediti verso clientela 93.830 47.582 -1.156 140.256
di cui
- crediti con fondi di terzi in amministrazione 99 46 145

50 Obbligazioni e altri titoli di debito 21.940 190 22.130
a) di emittenti pubblici 14.882 174 15.056
b) di banche 5.485 16 5.501

di cui
- titoli propri 1.213 16 1.229

c) di enti finanziari 307 307
di cui
- titoli propri - - -

d) di altri emittenti 1.266 - 1.266

60 Azioni, quote e altri titoli di capitale 1.502 74 1.576

70 Partecipazioni 619 1.291 -417 1.493

80 Partecipazioni in imprese del gruppo 2.804 1.959 125 4.888

90 Immobilizzazioni immateriali 381 22 403
di cui
- costi di impianto - -
- avviamento - - -

100 Immobilizzazioni materiali 2.198 513 2.711

130 Altre attività 15.528 1.954 305 17.787

140 Ratei e risconti attivi 9.382 1.107 -305 10.184
a) ratei attivi 8.714 965 9.679
b)  risconti attivi 668 142 -305 505

di cui -
- disaggio di emissione su titoli 13 13

Totale dell’attivo 204.424 60.434 -1.448 263.410

187

miliardi di lire

Passivo San Paolo IMI Rettifiche Sanpaolo IMI
pro-forma

10 Debiti verso banche 43.021 29.766 72.787
a) a vista 7.201 417 7.618
b) a termine o con preavviso 35.820 29.349 65.169

20 Debiti verso clientela 69.354 2.012 71.366
a) a vista 48.342 428 48.770
b) a termine o con preavviso 21.012 1.584 22.596

30 Debiti rappresentati da titoli 46.084 19.436 65.520
a) obbligazioni 23.369 18.159 41.528
b) certificati di deposito 21.962 1.277 23.239
c) altri titoli 753 753

40 Fondi di terzi in amministrazione 105 46 151

50 Altre passività 21.582 1.277 22.859

60 Ratei e risconti passivi 9.954 1.139 11.093
a) ratei passivi 9.601 1.131 10.732
b) risconti passivi 353 8 361

70 Trattamento di fine lavoro subordinato 725 38 763

80 Fondi per rischi e oneri 902 306 338 1.546
a) fondi di quiescenza e per obblighi simili 100 100
b) fondi imposte e tasse 474 205 338 1.017
c) altri fondi 428 1 429

90 Fondi rischi su crediti 1.156 -1.156 -

100 Fondo per rischi bancari generali 650 650

110 Passività subordinate 2.919 2.919

120 Capitale 8.160 3.000 -2.747 8.413

130 Sovraprezzi di emissione 275 275

140 Riserve 986 1.257 2.117 4.360
a) riserva legale 206 600 806
b) riserva per azioni o quote proprie -
c) riserve statutarie 571 571
d) altre riserve 780 86 2.117 2.983

150 Riserve di rivalutazione - - -

180 Utile netto di periodo 357 351 708

Totale del passivo 204.424 60.434 -1.448 263.410

Garanzie ed impegni San Paolo IMI Rettifiche Sanpaolo IMI
pro-forma

10 Garanzie rilasciate 25.907 13.909 39.816
di cui
- accettazioni 403 403
- altre garanzie 25.504 13.909 39.413

20 Impegni 35.288 5.854 41.142
di cui
- per vendite con obbligo di riacquisto - - -

188

Determinazione del conto economico pro-forma
Sanpaolo IMI per il primo semestre 1998

miliardi di lire

San Paolo IMI Rettifiche Sanpaolo IMI
pro-forma

10 Interessi attivi e proventi assimilati 5.815 2.020 -4 7.831
di cui
- su crediti verso clientela 3.614 1.860 5.474
- su titoli di debito 1.147 6 1.153

20 Interessi passivi e oneri assimilati -4.089 -1.650 -11 -5.750
di cui
- su debiti verso clientela -1.337 -67 -1.404
- su debiti rappresentati da titoli -1.547 -660 -11 -2.218

30 Dividendi e altri proventi 238 331 0 569
a) su azioni, quote e altri titoli di capitale 71 4 75
b) su partecipazioni 22 26 48
c) su partecipazioni in imprese del gruppo 145 301 446

40 Commissioni attive 1.173 18 15 1.206

50 Commissioni passive -84 -22 1 -105

60 Profitti (perdite) da operazioni finanziarie 205 38 243

70 Altri proventi di gestione 149 47 -19 177

80 Spese amministrative -1.848 -119 4 -1.963
a) spese per il personale -1.230 -68 52 -1.246
di cui
- salari e stipendi -888 -51 52 -887
- oneri sociali -281 -13 -294
- trattamento di fine rapporto -61 -3 -64
- trattamento di quiescenza e simili -1 -1
b) altre spese amministrative -618 -51 -48 -717

90 Rettifiche di valore su immobilizzazioni
immateriali e materiali -148 -16 -164

100 Accantonamenti per rischi e oneri -44 -44

110 Altri oneri di gestione -8 -14 14 -8

120 Rettifiche di valore su crediti
e su accantonamenti per garanzie e impegni -859 -4 2 -861

130 Riprese di valore su crediti
e su accantonamenti per garanzie e impegni 243 4 4 251

140 Accantonamenti ai fondi rischi su crediti -92 -92

150 Rettifiche di valore su immobilizzazioni finanziarie -82 -82

170 Utile delle attività ordinarie 661 541 6 1.208

180 Proventi straordinari 21 9 -2 28

190 Oneri straordinari -21 -2 -4 -27

200 Utile straordinario 0 7 -6 1

220 Imposte sul reddito -304 -197 -501

230 Utile netto di periodo 357 351 - 708

Parte A - Criteri di valutazione

Sezione 1 - L'illustrazione dei criteri di valutazione

La relazione semestrale al 30 giugno 1999 è stata redatta utilizzando i medesimi criteri di valutazione adottati per la
predisposizione del bilancio al 31 dicembre 1998. La situazione semestrale è stata predisposta secondo il “criterio della
separazione dei periodi” (discrete approach) in base al quale il periodo di riferimento è considerato come un esercizio autonomo.
In tale ottica, il conto economico semestrale riflette le componenti economiche ordinarie e straordinarie di pertinenza del periodo
nel rispetto del principio della competenza temporale.